*Otto schließt mit dem Erzbischof (Adolf) von Köln einen Vertrag.*

*(Köln, 1202 September/Okttober)*

*Abschrift des 13. Jh. in der Staatsbibliothek Preußischer Kulturbesitz zu Berlin, Ms. lat. oct. 50, fol. 149v–150r (B).*

*MGH Leges 2, S. 206 aus B = Migne PL 217, Sp. 287, = Ennen – Eckertz, Quellen Stadt Köln 2, S. 5 Nr. 4, = MGH Const. 2, S. 28 Nr. 24, = Menadier in: Zs. für Numismatik 31, S. 278 Nr. 3.*

*Rübel, Dortmunder UB 1, Nr. 57 (mit Textauszug). – Röhrich, Adolf I. S. 58 (Erwähnung). – Knipping, Reg. der Erzbischöfe von Köln 2, Nr. 1623. – Rübel, Dortmunder UB Erg.bd. 1, S. 36 Nr. 80. – BFW 227.*

Iurabunt priores Colonienses, prepositi, abbates, decani et scolastici, quod bona fide archiepiscopum Coloniensem inducent ad constans et fidele obsequium regis Ot(tonis), nec in vita O(ttonis) regis alii regi adhereat. Quod si non servaverit, obedientiam, quam ipsi debent, subtrahent et domino pape eam servabunt, obsequium autem archiepiscopo ab eis debitum regi O(ttoni) impendent, donec archiepiscopus ad obsequium regi O(ttoni) ab ipso secundum formam iuramenti sui debitum revertatur. Nobiles terre, qui iuramentis archiepiscopo Coloniensi sunt astricti, qui nunc sunt presentes, et alii, cum eorum haberi potest copia, coram rege et archiepiscopo iurabunt, quod inducent archiepiscopum Coloniensem ad constans et fidele obsequium regis O(ttonis), et quod alii regi non adherebit. Quod si non fecerit, cum castris suis et terris ac hominibus suis regi O(ttoni) servient, et non archiepiscopo, donec archiepiscopus respiscat et ad regem O(ttonem) predicto modo revertatur. Ministeriales sancti Petri XX iurabunt pro se et pro aliis ministerialibus ita, quod alios bona fide ad idem servandum inducent, quod archiepiscopum inducent et cetera ut supra. Quod si non fecerit, obsequium, quod archiepiscopo debent, ipsi subtrahent et regi O(ttoni) prestabunt, donec et cetera ut supra. XXIII<sup>or</sup> burgenses iurabunt pro se et pro aliis burgensibus secundum formam iuramenti ministerialium. Si autem inter regem et archiepiscopum variatum fuerit, ut rex dicat: archiepiscopus debito ac fideli modo mihi non adheret, archiepiscopus econtra asserat, tres priores, tres nobiles, tres ministeriales, tres burgenses de iuratis convenient et dictis eorum credetur vel pro rege vel pro archiepiscopo, et secundum eorum XII dicta omnes iurati aut archiepiscopo adherebunt aut regi secundum prescriptam formam. Ante omnia rex dabit fidem in manus [domini] legati, quod ea, que prescripta sunt, habebit rata, archiepiscopus similiter. Rex O(tto) monetam Aquensem a domino Walramo expediet, et t[am] rex quam Galramus illi monete renunciabit in perpetuum, et dominus legatus sub anathemate prohibebit monetam in Coloniensi scemate cudi Aquis numquam vel alibi extra civitatem Coloniensem, et scribet Romano pontifici, ut sententiam suam confirmet. Rex theloneum Dusb[urgense] dimittet nec umquam resumet, et dominus legatus similem sententiam proferet cum confirmatione Romani pontificis. Rex et archi[episcopus] cum suis familiaribus tractabunt cum effectu, qualiter turrim regiam apud Werthe cum suo theloneo destruant. Privilegia<sup>a</sup>, que intercesserunt inter regem et archiepiscopum, legentur<sup>b</sup> in publ[ico], et profitebitur rex in publico se iurasse, ut diligenter ob[servet], que in privilegiis scripta sunt, et quod ea numquam violabit. Archiepiscopus dabit inducias regi usque ad

<sup>a</sup> privilegium B

<sup>b</sup> legetur B

festum<sup>1</sup> sancti Iohannis baptiste<sup>1</sup> pro [...] marcis, pro quibus obligaverat duci Brabantie curtem  
Si[n]zech(e), et sit in optione regis in presenti fideiussores idon[eos] dare vel si rex pecuniam non solverit,  
in festo sancti Iohannis [baptiste]<sup>c</sup> civitas Tremonia sit ypoteka<sup>d</sup> archiepiscopi, donec persolvatur [ei  
pe]cunia predicta. Iuramenta priorum, nobilium et ministerialium prestab[unt] successores et heredes  
decedentium. Et si rex indebite Coloniensem [ar]chiepiscopum vel Coloniensem ecclesiam tractaverit,  
predicti IIII<sup>or</sup> ordines o[bse]quium suum regi subtrahent, donec satisfaciat, et hec iurab[unt]. Burgenses  
civitatis Coloniensis iurabunt fidelitatem regi O(ttoni) sub [hac] forma: quod ab hac die in antea fidelitatem  
ei servabunt. Coloniensem civitatem ipsi custodient contra omnem hominem, quamdi[u ecclesiam] sancti  
Petri, archiepiscopum Coloniensem, priores, nobiles, infeodatos et mi[nisteria]les sancti Petri ac civitatem  
Coloniensem in suo iure conservaverit.

---

<sup>c</sup> *so wohl zu ergänzen*

<sup>d</sup> *so B.*

<sup>1-1</sup> *24. Juni (1203).*

**BFW 224.**

*Otto übergibt gemeinsam mit seinem Bruder Heinrich, Herzog von Sachsen und Pfalzgraf bei Rhein Abt Heinrich von Homburg und dessen Kirche, die Güter seiner Ministerialen Friedrich und Hartrad in Salza.*

*(1198 Juli 12 – 1209 Oktober 4, wohl 1202)*

*Abschrift vom Anfang des 16. Jh. im Kopialbuch von Homburg im Stadtarchiv zu Bad Langensalza, Archivbibliothek B 425, fol. 4v (C).*

*Förstemann in: Neue Mittheilungen 7, Heft 4, S. 52 Nr. 14 aus B = ders., Urk. des Benediktinerklosters Homburg S. 26 Nr. 14.*

*Reg. des Geschlechts Salza S. 35 Nr. 16. – Dobenecker, Reg. Thuringiae 2, Nr. 1231 (zu ca. 1202) und S. 452. – BFW 224 = BFW 14629.*

Otto dei gracia Romanorum rex et semper augustus. Notum facimus tam presentibus quam futuris<sup>a</sup>, quod nos una cum fratre nostro H(enrico) inclito duce Saxonie et palatino comite Reni bona<sup>b</sup> illa, que fuerunt ministerialium nostrorum Frederici (et)<sup>c</sup> Harderadi, in Salcza, dilecto ac fideli nostro Henrico abbati in Homburgk et ecclesie sue libere contulimus. Ut autem hec nostra donacio rata stabilisque conservetur, presentis scripti firmamento et sigilli nostri impressione fecimus communiri.

---

<sup>a</sup> fufuturis C, fu durch Zeilenwechsel irrtümlich verdoppelt

<sup>b</sup> irrig bon C

<sup>c</sup> fehlt C.